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NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4607 

Ι. Κύρωση της Συμφωνίας για την Ασιατική Τράπεζα 

Υποδομών και Επενδύσεων, ΙΙ. Εναρμόνιση του Κώδικα 

Φ.Π.Α. με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065, ΙΙΙ. Ενσωμάτωση 

των σημείων 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 2 και των άρθρων 

4, 6, 7 και 8 της Οδηγίας 1164/2016, ΙV. Τροποποίηση 

του ν. 2971/2001 και άλλες διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΚYΡΩΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝIΑΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΙΑΤΙΚH ΤΡAΠΕΖΑ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔYΣΕΩΝ

Άρθρο 1 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1
του Συντάγματος, η Συμφωνία για την Ασιατική Τράπεζα Υπο-
δομών και Επενδύσεων και τα συνημμένα δύο (2) Παραρτήμα-
τα, το κείμενο των οποίων σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα 
και σε μετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E
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Άρθρο 72

Τροποποίηση του άρθρου 193 

του ν. 4389/2016

Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 193 του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο ίδιος ελεγκτής ή ελεγκτική εταιρεία δεν μπορεί να 
εκλεγεί για περισσότερα από πέντε (5) συναπτά έτη.».

Άρθρο 73

Ρυθμίσεις Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9)

1. Η περίπτωση α΄ της παρ. 3 του άρθρου 23 του 
ν. 3427/2005 (Α΄ 312) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3.α. Από την 1η Ιανουάριου 2019 και εφεξής, για τη 
σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δι-
καιώματα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, 
ο υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
υποβάλλει αυτήν μέχρι την 31η Μαΐου του επόμενου 
έτους από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε 
άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα.».

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 
(Α΄ 170) προστίθεται περίπτωση ι΄ ως ακολούθως:

«ι) Σε περίπτωση μη υποβολής, εκπρόθεσμης υποβο-
λής ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης στοιχείων ακινή-
των (Ε9) επιβάλλεται πρόστιμο γι’ αυτήν με την πράξη 
προσδιορισμού του φόρου, η οποία εκδίδεται βάσει της 
ως άνω δήλωσης. Σε περίπτωση υποβολής δηλώσεων 
στοιχείων ακινήτων για περισσότερα του ενός (1) έτη, 
επιβάλλεται ένα μόνο πρόστιμο, εφόσον στις δηλώσεις 
αυτές επαναλαμβάνονται οι ίδιες μεταβολές. Με απόφα-
ση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται η διαδικασία 
επιβολής του ανωτέρω προστίμου, καθώς και κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των δύο πρώ-
των εδαφίων της παρούσας περίπτωσης.

Δεν επιβάλλεται πρόστιμο στις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. - 
πράξεις προσδιορισμού φόρου, οι οποίες συντίθενται 
μηχανογραφικά από τη Φορολογική Διοίκηση.».

3. Για εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις στοι-
χείων ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και επόμενων, που 
υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν από τις 31.12.2014 
μέχρι και τη δημοσίευση του παρόντος, δεν επιβάλλο-
νται, κατά περίπτωση, το πρόστιμο του άρθρου 54 του 
ν. 4174/2013 ή το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 4 του 
ν. 2523/1997 (Α΄ 179). Πρόστιμα που έχουν βεβαιωθεί δεν 
διαγράφονται. Τυχόν πρόστιμα που έχουν καταβληθεί 
δεν επιστρέφονται.

4. Οι διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 δεν 
εφαρμόζονται στις εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώ-
σεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) που υποβάλλονται μέχρι 
την ανάρτηση των κτηματολογικών στοιχείων στο σύ-
νολο της ελληνικής επικράτειας, όπως αυτή προκύπτει 
από σχετική, Διαπιστωτική Πράξη του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο», η οποία κοινοποιείται προς 
τον Υπουργό Οικονομικών.

Άρθρο 74

Τροποποίηση του άρθρου 36 του ν. 2093/1992

1. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του 
ν. 2093/1992 (Α΄ 181) αντικαθίσταται ως εξής:

«Εξαιρετικά, δίνεται εναλλακτικά η δυνατότητα άρσης 
της ακινησίας οχήματος αυτοκινήτου ή μοτοσικλέτας 
ιδιωτικής χρήσης του πρώτου εδαφίου της παρούσας, 
άπαξ, εντός του έτους 2019, με καταβολή των τελών κυ-
κλοφορίας του έτους αυτού, ως εξής: α) για άρση ακινησί-
ας χρονικής διάρκειας ενός (1) μηνός, καταβάλλονται τα 
δύο δωδέκατα (2/12) του ποσού των αναλογούντων στο 
όχημα ετησίων τελών κυκλοφορίας, β) για άρση ακινησί-
ας χρονικής διάρκειας τριών (3) μηνών, καταβάλλονται τα 
τέσσερα δωδέκατα (4/12) του ποσού των αναλογούντων 
στο όχημα ετησίων τελών κυκλοφορίας, γ) για άρση ακι-
νησίας για το υπόλοιπο διάστημα του έτους και μέχρι το 
τέλος αυτού, καταβάλλονται τα δωδέκατα του ποσού των 
αναλογούντων στο όχημα ετησίων τελών κυκλοφορίας 
που απομένουν έως τις 31.12.2019 συν (+) δύο δωδέκατα 
(2/12) των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.».

2. Το ένατο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του 
ν. 2093/1992 αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση άρσης αναγκαστικής ακινησίας, εξαι-
ρετικά εντός του έτους 2019, καταβάλλονται αναλογικά 
τα τέλη κυκλοφορίας για τους μήνες που υπολείπονται 
μέχρι το τέλος του έτους.».

Άρθρο 75

Τροποποίηση του άρθρου 12 του ν. 4530/2018

1. Η παρ. 9 του άρθρου 12 του ν. 4530/2018 (Α΄ 59) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Εφόσον η μεταφορά διενεργείται εντός της ελληνι-
κής επικράτειας, τα έσοδα από την άσκηση της δραστη-
ριότητας διαμεσολάβησης φορολογούνται με βάση την 
κείμενη φορολογική νομοθεσία. Οι φορείς διαμεσολάβη-
σης εκδίδουν φορολογικό στοιχείο προς τους εκμεταλ-
λευτές των οχημάτων για το ποσό της συμφωνηθείσας 
αμοιβής. Ο εκμεταλλευτής του οχήματος εκδίδει το προ-
βλεπόμενο φορολογικό στοιχείο της συνολικής αμοιβής 
στον καταναλωτή, στην οποία συμπεριλαμβάνεται με 
διακριτή αναγραφή και η συμφωνηθείσα αμοιβή του φο-
ρέα διαμεσολάβησης. Εν συνεχεία, για κάθε ημέρα γίνε-
ται εκκαθάριση και η προκύπτουσα αμοιβή του φορέα 
διαμεσολάβησης καταβάλλεται από τον εκμεταλλευτή 
του οχήματος σε αριθμό λογαριασμού πληρωμών του 
φορέα, φυσικού ή νομικού προσώπου ή οποιασδήποτε 
οντότητας, ο οποίος έχει την υποχρέωση ανά μήνα, να 
εκδίδει το προβλεπόμενο φορολογικό στοιχείο με τη συ-
νολική μηνιαία αμοιβή, που προκύπτει από τις ημερήσιες 
εκκαθαρίσεις, οι οποίες του έχουν καταβληθεί.».

Άρθρο 76

Τροποποίηση του άρθρου 33 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Το άρθρο 33 του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικος 
Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 33
Εάν ο τρίτος δεν προβεί σε δήλωση ή προβεί εκπρό-

θεσμα ή χωρίς την τήρηση του τύπου που προβλέπεται 
από τα άρθρα 30A, 30Β και 32 του παρόντος, καθίσταται 
οφειλέτης του Δημοσίου για ό,τι οφείλει ή μέλλεται να 
οφείλει στον καθ’ ού η κατάσχεση, εφόσον αυτό προκύ-
πτει από τα εκάστοτε πρόσφορα διαθέσιμα ηλεκτρονικά 
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μέσα της Φορολογικής Διοίκησης, άλλως για το σύνολο 
της απαίτησης για την οποία επιβλήθηκε η κατάσχεση. 
Σε κάθε περίπτωση ο τρίτος δύναται να αποδείξει και 
ενώπιον της αρμόδιας για την επιδίωξη της είσπραξης 
της οφειλής υπηρεσίας ότι δεν οφείλει στον καθ’ ού η 
κατάσχεση ή ότι η οφειλή του είναι μικρότερη από την 
απαίτηση του Δημοσίου, οπότε απαλλάσσεται ή ευθύ-
νεται μέχρι του ύψους της οφειλής του κατά περίπτωση. 
Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται η 
διαδικασία, τα αρμόδια όργανα και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την απόδειξη από τον τρίτο προς τη 
Φορολογική Διοίκηση της ύπαρξης ή μη έννομης σχέσης 
με τον οφειλέτη του Δημοσίου κατά τον χρόνο επιβολής 
της κατάσχεσης, καθώς και του ύψους της οφειλής του.».

Άρθρο 77

Τροποποίηση του άρθρου δέκατου τρίτου

του ν. 4211/2013

1. Η παρ. 1 του άρθρου δέκατου τρίτου του ν. 4211/ 
2013 (Α΄ 256), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται 
στα πλοία αναψυχής, ιδιωτικά και επαγγελματικά, στα 
επαγγελματικά τουριστικά ημερόπλοια και στα παρα-
δοσιακά πλοία, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του 
ν. 4256/2014 (Α΄ 92) και δραστηριοποιούνται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ανωτέρω νόμου, συμπεριλαμβανομέ-
νων και των πλοίων αναψυχής που έχουν χαρακτηριστεί 
επαγγελματικά σύμφωνα με το δίκαιο άλλης χώρας.».

2. Στην περίπτωση γ΄ της παρ. 3 του άρθρου δέκατου 
τρίτου του ν. 4211/2013, προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο, 
ως εξής:

«Ειδικά για το έτος 2019, η έκπτωση δέκα τοις εκατό 
(10 %) παρέχεται, εφόσον, μέχρι τις 18.5.2019, για τα ευ-
ρισκόμενα στα ελληνικά χωρικά ύδατα πλοία, και μέχρι 
τις 31.5.2019, για τα εισερχόμενα στα ελληνικά χωρικά 
ύδατα πλοία, καταβληθεί το ποσό του ΤΕ.Π.Α.Η. που 
οφείλεται για τους μήνες Μάΐο έως και Δεκέμβριο του 
έτους 2019.».

3. Η υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης α΄ της παρ.3 
του άρθρου δέκατου τρίτου του ν. 4211/2013, όπως ισχύ-
ει, αντικαθίσταται ως εξής:

«αα. για τα ολικού μήκους άνω των επτά (7) έως και 
οκτώ (8) μέτρα, σε δεκαέξι (16) ευρώ ανά μήνα,».

4. Στην παρ. 5 του άρθρου δεκάτου τρίτου του ν. 4211/ 
2013) προστίθεται περίπτωση γ΄ ως εξής:

«γ. Πλοία που αναχωρούν από την Ελληνική Επικράτεια 
εντός τριών (3) ημερών από τη λήξη του μήνα για τον 
οποίο έχει καταβληθεί το ΤΕ.Π.Α.Η., δεν υποχρεούνται σε 
καταβολή του για τον μήνα αναχώρησής τους.».

Άρθρο 78

Μέτρα για τη στήριξη πληγέντων και την αποκατάστα-
ση ζημιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου στις 23 και 24 Ιουλίου 2018.

1. Οι διατάξεις των άρθρων 1,2,5 και 8-22, με εξαίρεση 
την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 16 της 
από 26 Ιουλίου 2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄ 138) και του δεύτερου άρθρου της από 10 Αυγούστου 
2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 149), όπως 
ισχύουν, που κυρώθηκαν με τον ν. 4576/2018 (Α΄ 196), 
εφαρμόζονται και για τις περιοχές της Δημοτικής Ενό-
τητας Αγίων Θεοδώρων και της Δημοτικής Κοινότητας 
Ισθμίας του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων, της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, που επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018 και συγκε-
κριμένα για τα κτίρια για τα οποία έχει εκδοθεί διοικητικό 
έγγραφο δελτίου επανελέγχου, ή έκθεση αυτοψίας, ή 
Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτιρί-
ου, της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

2. Η εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων α΄ και 
β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 16 της από 26 Ιουλίου 
2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου για τις περιοχές 
που ορίζονται στην παράγραφο 1, αρχίζει από το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-2020.

Άρθρο 79

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται 
διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις του.
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Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως νόμου 
του Κράτους.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Εσωτερικών Οικονομίας και Ανάπτυξης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ

 
Ψηφιακής Πολιτικής,   Παιδείας, Έρευνας
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης Εθνικής Άμυνας και Θρησκευμάτων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Παιδείας, Έρευνας Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Θρησκευμάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Εξωτερικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ

 Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
Προστασίας του Πολίτη και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Οικονομικών
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών Υγείας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης Πολιτισμού και Αθλητισμού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ  
ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  Ναυτιλίας
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υποδομών και Μεταφορών και Νησιωτικής Πολιτικής
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  
Ναυτιλίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Νησιωτικής Πολιτικής και Τροφίμων  Τουρισμού
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2019

Ο επί της Δικαιοσύνης Υπουργός
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

*01000652404190192*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


